
. 

 
 

 

 

 
  

  

 

  

  

 

В соответствии с муниципальной программой «Организация летнего 

отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков Озерского городского 

округа» на 2014 год и на среднесрочный период до 2016 года», утверждена 

постановлением администрации Озерского городского округа от 15.10.2013 г. 

 № 3190 (с изменениями), с целью стимулирования деятельности организации  

отдыха и оздоровления детей Озерского городского округа к повышению 

качества предоставляемых услуг по организации отдыха и оздоровления детей 

в период летних каникул, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Лучший 

оздоровительный лагерь Озерска 2015» (далее – Конкурс) (приложение). 

2. Руководителям образовательных  организаций Озерского городского 

округа №№ 22, 23, 24, 25, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 202, ДТДиМ, 

МБСЛШ им.Ю.А. Гагарина, ДЭБЦ, ДЮСШ обеспечить участие лагерей, 

созданных на базе образовательных организаций, походов (сплавов, 

экспедиций и т.д.), организованных образовательной организацией в Конкурсе.  

3. Создать комиссию в составе: 

председатель – Барабас А.А., начальник Управления образования; 

члены комиссии:  

Горбунова Л.В., заместитель начальника Управления образования; 

Михалюк В.Б., старший инспектор отдела общего и дополнительного 

образования Управления образования; 

Пужалин В.А., старший инспектор отдела дошкольного образования и 

здоровьесбережения Управления образования; 

Захаров М.А., старший инспектор отдела дошкольного образования и 

здоровьесбережения Управления образования. 

4. Результаты работы комиссии оформить приказом. 

5. Образовательным организациям МБУ ДО «ДТДиМ» (Антонова И.Н.), 

МБОУ «Лицей № 23» (Лукьянова Е.А.), победителям муниципального конкурса 

«Лучший оздоровительный лагерь Озерска 2014 года», принять участие в 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

01 июня 2015 г.                                                                                           № 177ахд 

 

О муниципальном конкурсе «Лучший оздоровительный лагерь 

Озерска 2015 года» 



. 

областном конкурсе «Лучшая организация отдыха детей и их оздоровления в 

Челябинской области». 

6.Контроль выполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Горбунову Л.В. 

 

 

 

Начальник Управления А.А. Барабас 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



. 

Утверждено  

приказом Управления образования  

от 01.06.2015 г. № 177ахд 

 

Положение 

о муниципальном   конкурсе  

«Лучший оздоровительный лагерь Озерска  2014 года» 

 

 1. Настоящее Положение определяет порядок проведения муниципального  

конкурса «Лучший оздоровительный лагерь Озерска 2015 года» (далее - 

Конкурс).  

2. Уполномоченным органом по организации и проведению Конкурса 

является Управление образования Озерского городского округа.  

3. Задачи Конкурса:  

- определение организаций отдыха и оздоровления детей Озерского 

городского округа имеющих наилучшие показатели деятельности в сфере 

отдыха и оздоровления детей в период летних каникул;  

- стимулирование деятельности коллективов организаций к 

совершенствованию программного и методического обеспечения организации 

отдыха и оздоровления детей, применению современных методов работы и 

технологий организации досуга, дополнительного образования, развития и 

социализации личности детей. 

4. Участниками Конкурса являются организации отдыха и оздоровления 

детей:  

а) детские оздоровительные лагеря (загородные оздоровительные лагеря, 

лагеря дневного  пребывания);  

б) специализированные (профильные) лагеря (спортивно-

оздоровительные лагеря, оборонно-спортивные лагеря, туристические  лагеря, 

лагеря труда и отдыха, эколого-биологические лагеря, технические лагеря, 

краеведческие, полевые (палаточные), лагеря других тематических 

направленностей, а также походы, сплавы, экспедиции, организуемые 

образовательными организациями  (далее – участники Конкурса). 

5. Участники Конкурса, принимавшие участие в конкурсе «Лучший 

оздоровительный лагерь Озерска - 2014» и ставшие победителями, к 

участию в Конкурсе 2015 года не допускаются. 

6. Конкурсная комиссия проводит рассмотрение, оценку, 

сопоставление представленных для участия в Конкурсе документов в 

соответствии с требованиями, установленными настоящим положением, 

обобщение и анализ результатов проведения Конкурса, определяет 

победителей и призеров конкурса.   

7. Конкурс проводится по трем номинациям: 

1) «Лучший загородный оздоровительный лагерь»; 

2) «Лучший нестационарный детский лагерь (поход, экспедиция, сплав)»; 

3) «Лучший  оздоровительный лагерь дневного пребывания» 

8. Конкурс проводится с 01 июня  по 15 сентября 2015  года. 



. 

9. Участники Конкурса: 

- до 10 сентября 2015 года направляют в Управление образования 

конкурсные материалы (далее - материалы) согласно приложению. 

Документы направляются по адресу: г.Озерск, Челябинская область, 

ул. Уральская, 8, кабинет № 205. 

10. Документы подаются в печатном виде на русском языке.  

Представленные документы не возвращаются, рецензии до участников 

конкурса не доводятся.  

На титульном листе конкурсной работы указывается следующая 

информация об участнике конкурса:  

а) ведомственная принадлежность (учредитель, собственник); 

б) наименование;  

в) почтовый адрес (юридический и фактический);  

г) фамилия, имя, отчество руководителя участника Конкурса; 

д) контактные телефоны, адрес электронной почты участника 

Конкурса. 

11. По итогам Конкурса определяются по одному победителю по трем 

номинациям.  

Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными 

подарками.  

Участникам Конкурса, не ставшими лауреатами, но получившим 

высокую оценку конкурсной комиссии, присуждаются поощрительные 

призы.  

12. Итоги Конкурса и список победителей утверждаются приказом 

Управления образования администрации Озерского городского округа до  

15 сентября 2015 года. Результаты Конкурса размещаются на сайте 

Управления образования.   

 13. При оценивании работ конкурсная комиссия руководствуется 

следующими критериями:  

 а) актуальность реализации программы (в том числе в отношении 

категории детей и местности реализации программы);  

 б) обеспечение безопасного пребывания детей на территории 

организации отдыха и оздоровления детей и в период проведения экспедиций, 

походов, экскурсий других выездных мероприятий;  

 в) использование форм работы, способствующих профилактике 

безнадзорности, правонарушений среди детей и подростков и формированию 

навыков здорового образа жизни;  

 г) организация работы творческих объединений при реализации 

образовательной программы организации отдыха и оздоровления детей; 

 д) охват детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

 14. Методика оценки критериев конкурса:  

 а)     0 баллов - критерий не отражен;  

 б) 1-5 баллов – критерий отражен обзорно, без дополнительной 

детализации;  



. 

 в) 6-10 баллов – наличие полного обоснования критерия с 

дополнительным описанием и подтверждающими документами. 

 

15. Организатор Конкурса вправе опубликовать представленные на 

Конкурс работы в периодических изданиях и Интернет-изданиях, а также 

использовать при проведении выставок и презентаций со ссылкой на авторские 

права участников Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



. 

Приложение  

к Положению  

о муниципальном   конкурсе  

«Лучший оздоровительный  

лагерь Озерска  2015 года» 

 

 

 

Перечень материалов на участие в  Конкурсе  

и требования к их содержанию 

 

1. Информационно-аналитическая записка объемом не более 5 

страниц, которая должна содержать информацию в соответствии с 

критериями оценки (п. 13 Положения). 

2. Фотоматериалы, иллюстрирующие образовательно-досуговую 

деятельность организации, а также созданные условия отдыха и 

оздоровления детей. 

3. Реализуемые в организации: 

- тематические программы по работе с детьми, обеспечивающие 

духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание детей, 

формирование здорового образа жизни, развитие разносторонних 

способностей и интересов детей в различных видах деятельности; 

- планы мероприятий по организации досуга детей. 

4.  Справка образовательной организации о подтверждении 

достоверности представленных участником Конкурса конкурсных 

материалов. 


